
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 103 del 21 Novembre 2022 
Approvazione verbale della seduta del 31 Ottobre 2022 del Consiglio 

Direttivo della Croce Rossa Italiana di Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2022 il giorno ventuno del mese di novembre si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio 

Direttivo della Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del 

Presidente Nicolò Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Lacagnina Marco P 

Russo Laura P Gumina Antonio P 

Romano Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 24 Febbraio 2020 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTA la delibera del 71 del 22 Luglio 2022   con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

PRESO ATTO del punto n. 01 all’ordine del giorno della predetta nota che riguarda l’approvazione 

del verbale della seduta della seduta del Consiglio Direttivo del 31 Ottobre 2022; 
 
CON I POTERI conferiti al Consiglio Direttivo, 

 

DELIBERA  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 103 del 21 Novembre 2022 
Approvazione verbale della seduta del 31 Ottobre 2022 del Consiglio 

Direttivo della Croce Rossa Italiana di Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; Per le motivazioni che 

qui si intendono ripetute e trascritte all’unanimità dei presenti:  

 Di approvare, all’unanimità dei presenti e senza modifica alcuna, il Verbale della Seduta 

del Consiglio Direttivo del 31 Ottobre 2022, che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’affissione della copia presente provvedimento amministrativo all’albo del comitato di 

Caltanissetta ODV per trenta giorni; 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Dott. Eliseo BONURA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente; 

Caltanissetta, lì 22/11/2022                         Il Responsabile al Procedimento 
                L’ Ufficio Segreteria 
            (Dott. Eliseo BONURA) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

  
 I

l 
P

re
s
id

e
n

te
 

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO  

VERBALE N. 8 DEL 31/10/2022  

 

L’anno 2022, il giorno trentuno del mese di Ottobre alle ore 18:00 si è riunito il Consiglio Direttivo del 

Comitato di Caltanissetta, convocato con nota del 29/10/2022, recante il seguente Ordine del Giorno: 

  

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Revoca delibera su lavori non effettuati; 

3. Approvazione contratto di comodato d’uso con Campari sottoscritto; 

4. Approvazione linea di finanziamento per fotovoltaico sede CRI; 

5. Approvazione contratto fotovoltaico; 

6. Orari servizio di distribuzione vestiario; 

7. Perdita di qualifica volontari CRI; 

8. Nomina referente motorizzazione CRI; 

9. Variazione attività UDS in UMAF – Approvazione linee guida; 

10. Integrazione regolamento attività sociali; 

11. Attivazione corsi (Sic, Acquaticità, Op.Em, SA, Operatore cri specializzato in attività di sportello 

sociale, Aggiornamento TSSA/Ts, Manovre Salvavita, Gaia); 

12. Variazione incarichi di segreteria; 

13. Varie ed eventuali. 

 

 

All’apertura dei lavori sono presenti i seguenti Volontari C.R.I., componenti del Consiglio: 

 

-Piave Nicolò                                                                  - Presidente del Comitato 

-Russo Laura                                                                  - Vice Presidente del Comitato 

-Gumina Antonio                                                            - Consigliere 

-Lacagnina Marco                                                          - Consigliere 

-Romano Alessandra                                        - Consigliere Rappresentante dei Giovani 

A norma di Statuto, partecipano inoltre ai lavori: 

- Antonio Loria - Rappresentante del Corpo Militare Volontario C.R.I. - ASSENTE 

- S.lla Santina Sonia Bognanni - Ispettrice del Corpo delle Infermiere Volontarie C.R.I.  

 

Il Presidente, il quale – dopo aver salutato e ringraziato i presenti – dichiara aperta la riunione. 

 

Il Presidente propone la nomina del volontario C.R.I. Dott. Eliseo Bonura quale Segretario verbalizzante. 

  
  
  
Il
 S

e
g
re

ta
ri
o
 v

e
rb

a
liz

z
a

n
te

 

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Il Consiglio Direttivo, approvato l’ordine del giorno di cui alla nota di convocazione, procede all’esame dei 

vari punti in discussione. 

Punto 1 all’O.d.G. - Approvazione verbale della seduta precedente 

 

Il Presidente chiede se vi siano interventi in merito al verbale della seduta precedente, tenutasi a 

Caltanissetta il 05/09/2022. Il verbale è stato inviato a tutti i Consiglieri, Il Presidente pone in votazione il 

verbale. 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli atti nella loro interezza. 

Viene conferito mandato alla segreteria di redigere delibere di approvazione del Verbale; 

 

Punto 2 all’O.d.G. - Revoca delibera su lavori non effettuati 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 2 dell’ordine del giorno e informa il consiglio della necessità di 

revocare la delibera del Consiglio Direttivo n. 69/2022 a causa della sopravvenuta impossibilità del 

fornitore di adempiere.  

Il Consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di revocare la deliberazione n° 69 del 05 settembre 2022 che affida alla ditta Arte Parquet con sede 

legale in Caltanissetta Via Sallemi, 42 - P.IVA 01956300857, per l’importo di Euro 585,60 iva inclusa, di 

cui 585,60 previsti in oneri di ripristino per locali di via Xiboli, 345/A; 

2. Di provvedere ai lavori di che trattasi con altra ditta incaricata. 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 3 all’O.d.G. - Approvazione contratto di comodato d’uso con Campari sottoscritto 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 3 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio dell’esigenza di 

approvare il contratto di comodato d’uso gratuito con la Davide Campari-Milano per la sede Ex Amaro 

Averna a Caltanissetta.   

Il consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di prendere atto ed approvare l’operato del Presidente del Comitato di Caltanissetta a sottoscrivere 

Scrittura Privata e Contratto di Comodato come proposto dalla Davide Campari – Milano per la sede 

amministrativa sita in Via Xiboli, 345 in Caltanissetta, in difformità migliorativa rispetto alla deliberazione 

54 del 03 agosto 2022; 

2.  Di approvare e prendere atto dell’allegato contratto di comodato d’uso gratuito sottoscritto in data 11 

Ottobre 2022, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di autorizzare il Presidente del Comitato di Caltanissetta ad effettuare i lavori di ristrutturazioni presso 

la nuova sede CRI di Via Xiboli, 345; 

4. Di dare mandato al presidente di trasferire la sede legale presso la via Xiboli, 345 appena conclusi i 

lavori e terminato il trasloco; 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

 

Punto 4 all’O.d.G. – Approvazione linea di finanziamento per fotovoltaico sede CRI 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 4 dell’ordine del giorno e sottopone all’attenzione del Consiglio la 

necessità di autorizzare il Presidente alla stipula di un prestito chirografario per l’acquisizione di un 

impianto fotovoltaico presso la nuova sede del Comitato di Caltanissetta OdV.  

Il consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di autorizzare il Presidente della Croce Rossa Italiana di Caltanissetta a stipulare apposito 

finanziamento bancario per l’importo massimo di € 35.000,00 al fine di provvedere ai costi di installazione 

e messa in uso di un impianto fotovoltaico presso la sede CRI di Via Xiboli, 345;  

2. Di imputare gli oneri del predetto finanziamento alla Croce Rossa Italiana di Caltanissetta. 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 5 all’O.d.G. - Approvazione contratto fotovoltaico 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 5 dell’ordine del giorno e sottopone all’attenzione del Consiglio la 

necessità di approvare il contratto di fornitura dell’impianto fotovoltaico con la ditta Sly Solutions S.R.L. di 

Caltanissetta (CL). 

Il consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di prendere atto ed approvare il preventivo di spese formulato dala ditta Sly Solutions S.R.L. con sede 

legale in Caltanissetta (CL) Piazza Giovanni XXIII, 25 - P.IVA 02045190853, giudicata congrua 

tecnicamente ed economicamente da questa amministrazione, per l’importo di Euro 29.400,00 iva inclusa, 

non previsti originariamente per locali di via Xiboli, 345/A;  

2. Di autorizzare il Presidente del Comitato di Caltanissetta a sottoscrivere il successivo contratto di 

fornitura, stessi patti, oneri e condizioni; 

3. Di autorizzare il Presidente del Comitato a stipulare idonea linea di fido con l’istituto bancario che 

fornisca la migliore soluzione economica, per l’importo di € 35.000,00 da poter dilazionare nel maggior 

tempo possibile; 

4. Di nominare referente tecnico e direttore dei lavori il Sig. Andrea Miccichè, il cui incarico sarà svolto a 

titolo gratuito. 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 6 all’O.d.G. – Orari servizio di distribuzione vestiario 

  

Il Presidente introduce il tema al punto 6 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio della necessità di 

modificare orari e luoghi delle attività e dei servizi di Inclusione Sociale presso il Comitato di Caltanissetta.  

Il consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

1. Di prendere atto che la nuova sede per la raccolta, stoccaggio e distribuzione delle derrate alimentari e 

del vestiario, nonché di ogni altro bene utile, appositamente separati in spazi individuati, è presso i locali 

siti in via Tomasi di Lampedusa, 64 in Caltanissetta.  

2. Di prendere atto che gli orari di accoglienza dei cittadini è così suddiviso: 

a. Distribuzione Viveri: Martedi e Giovedì dalle ore 09:00 – 11:00 e dalle 15:00 alle 17:00; 

b. Distribuzione Vestiario ed altri beni: Martedi e Giovedì dalle 09:00 alle 12:00; 

c. Di incaricare i referenti dei servizi di creare i turni con GAIA, al fine di permettere ai volontari la 

massima partecipazione possibile; 

d. Di autorizzare l’impiego di personale UEPE, LSU, SCU, presso i magazzini indicati nel paragrafo 

precedente, sotto la responsabilità dei referenti dei servizi; 

e. Di incaricare gli uffici preposti alla massima condivisione della presente;  

 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità dei presenti, e conferisce mandato alla segreteria di 

redigere deliberazione. 

 

Punto 7 all’O.d.G. – Perdita di qualifica volontari CRI 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 7 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio del fatto che alcuni 

volontari CRI dovranno perdere la qualifica di volontario per mancato svolgimento dei servizi previsti dal 

Regolamento di Croce Rossa Italiana. 

 

Il consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. La perdita di qualifica, ex art. 7.3 lett. B) del Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione 

e l’ordinamento dei volontari della Croce Rossa Italiana dei seguenti ex soci volontari: 

Cognome  Nome  Codice Fiscale  Data di Nascita  Luogo di Nascita  

Agricola  Marta  GRCMRT99M51H79
2L  

11/08/1999  San Cataldo  

Amico  Chiara  MCACHR02E43F537
O  

03/05/2002  Vibo Valentia  

Amodei Costanzo  Delmy  MDCDMY87D62Z50
6M  

22/04/1987  Sensuntepeque  

Arnone  Giuseppe Salvatore  RNNGPP01M06B42
9D  

06/08/2001  Caltanissetta  

Baldi  Michele  BLDMHL03E22B429
H  

22/05/2003  Caltanissetta  

Ballaera  Arcangela  BLLRNG72H61G479
N  

21/06/1972  Pesaro  

Ballatore  Diego  BLLDGI50R25F061L  25/10/1950  Mazara Del Vallo  

Briglia  Vincenzo  BRGVCN94B06H792
T  

06/02/1994  San Cataldo  

Buttaci  Monia Gera  BTTMGR99L59F830
J  

19/07/1999  Mussomeli  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Cagnina  Angelo Malak  CGNNLM04L31H79
2G  

31/07/2004  San Cataldo  

Calabrese  Angelo Davide  CLBNLD94B08B429J  08/02/1994  Caltanissetta  

Calamera  Gaia  CLMGAI02L42B602I  02/07/2002  Canicattì  

Capraro  Rita Crocifissa  CPRRCR60B51B429
Q  

11/02/1960  Caltanissetta  

Caroleo  Noemi  CRLNMO03A49C35
1L  

09/01/2003  Catania  

Castronovo  Emanuela  CSTMNL97E56E573
M  

16/05/1997  Licata  

Ciavarella  Assunta  CVRSNT73A56B429J  16/01/1973  Caltanissetta  

Cinquemani  Carla  CNQCRL90D52G273
E  

12/04/1990  Palermo  

Cipro  Riccardo  CPRRCR00L24B429
M  

24/07/2000  Caltanissetta  

Cocita  Olga  CCTLGO99H61B429
R  

21/06/1999  Caltanissetta  

Corrado  Rosaria  CRRRSR84P60Z112K  20/09/1984  Worms  

Cosentino  Calogera Maria  CSNCGR63P58D267
X  

18/09/1963  Delia  

Costa  Riccardo  CSTRCR04B08G273
V  

08/02/2004  Palermo  

Dell'Utri  Erika  DLLRKE04D46H792
K  

06/04/2004  San Cataldo  

Dell'Utri  Maria Teresa  DLLMTR02E57H792
H  

17/05/2002  San Cataldo  

Di Majo  Giuseppina Maria 
Grazia  

DMJGPP75C68C342
E  

28/03/1975  Enna  

Dipinto  Maria  DPNMRA73R66A94
2L  

26/10/1973  Nova Siri  

Esposto  Giorgia Giusi Maria  SPSGGG98H64B429
E  

24/06/1998  Caltanissetta  

Faletra  Maria  FLTMRA03H50B429
O  

10/06/2003  Caltanissetta  

Farruggia  Davide  FRRDVD91E25G580
Y  

25/05/1991  Piazza Armerina  

Ferrara  Alfonsina Santra  FRRLNS73T58H792B  18/12/1973  San Cataldo  

Garrasi  Valeria  GRRVLR04M51H792
S  

11/08/2004  San Cataldo  

Giarrusso  Giulia  GRRGLI93D61B429Y  21/04/1993  Caltanissetta  

Grifo  Sophie  GRFSPH99C50B429
R  

10/03/1999  Caltanissetta  

Grillo  Erika Epifania  GRLRPF01P52B429F  12/09/2001  Caltanissetta  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

La Magna  Federica  LMGFRC02D45B429
C  

05/04/2002  Caltanissetta  

La Magna  Martina  LMGMTN04C42B42
9S  

02/03/2004  Caltanissetta  

Lentini  Francesca  LNTFNC03H56F158
Y  

16/06/2003  Messina  

Leotta  Francesco  LTTFNC73M25B602I  25/08/1973  Canicattì  

Licata  Ilaria  LCTLRI96M44B429I  04/08/1996  Caltanissetta  

Lipani  Salvatore  LPNSVT04B14H792J  14/02/2004  San Cataldo  

Lopiano  Letizia  LPNLTZ72M66B429
Y  

26/08/1972  Caltanissetta  

Macaluso  Giuseppe  MCLGPP76R21B429
K  

21/10/1976  Caltanissetta  

Macaluso  Paolo  MCLPLA05T28B429
N  

28/12/2005  Caltanissetta  

Marino  Giuseppina Rosaria 
Ivana  

MRNGPP71R67B42
9F  

27/10/1971  Caltanissetta  

Mazza  Gaia  MZZGAI96C60G273
P  

20/03/1996  Palermo  

Mazza  Giulia  MZZGLI96C60G273S  20/03/1996  Palermo  

Miccichè  Alessia  MCCLSS02R55B429
Y  

15/10/2002  Caltanissetta  

Miccichè  Ambra Maria  MCCMRM95H51B4
29I  

11/06/1995  Caltanissetta  

Mulè  Alessandra  MLULSN86B50F830
K  

10/02/1986  Mussomeli  

Palmieri  Aldo  PLMLDA00B09H792
G  

09/02/2000  San Cataldo  

Palmieri  Miryea Pia  PLMMYP99L59H792
Z  

19/07/1999  San Cataldo  

Pernicano  Simone  PRNSMN99A05B42
9K  

05/01/1999  Caltanissetta  

Petix  Clara  PTXCLR92E58H792I  18/05/1992  San Cataldo  

Provvidenza  William  PRVWLM97R05H79
2Z  

05/10/1997  San Cataldo  

Rinallo  Francesco  RNLFNC04L08B602X  08/07/2004  Canicattì  

Russo  Veronica  RSSVNC88B55B429
D  

15/02/1988  Caltanissetta  

Sabbioni  Christian  SBBCRS76E26A944
U  

26/05/1976  Bologna  

Scalise  Rosa Chiara  SCLRCH00E49B429L  09/05/2000  Caltanissetta  

Scirè Scappuzzo  Alessia  SCRLSS84A45C351O  05/01/1984  catania  

Scozzaro  Sofia  SCZSFO03P47B429
N  

07/09/2003  Caltanissetta  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Seggio  Alessia Giovanna  SGGLSG99T61B429
P  

21/12/1999  Caltanissetta  

Seggio  Martina Carolina  SSGMTN97D65B429
D  

25/04/1997  Caltanissetta  

Serpente Semir  Giuseppe  SRPGPP06C14G273
Z  

14/03/2006  Palermo  

Soncini  Antonietta Asia  SNCNNT02L59B429
S  

19/07/2002  Caltanissetta  

Sottosanti  Ylenia  STTYLN94L53B429E  13/07/1994  Caltanissetta  

Spena  Martina Maria  SPNMTN04L62C351
Q  

22/07/2004  Catania  

Spena  Michele Maria  SPNMHL69E28B429
S  

28/05/1969  Caltanissetta  

Tabita  Mario  TBTMRA92M12Z12
9O  

12/08/1992  Calarasi  

Terrana  Sofia  TRRSFO06C65B429S  25/03/2006  Caltanissetta  

Terrasi  Antonio Giacomo  TRRNNG68A24B429
Q  

24/01/1968  Caltanissetta  

Torregrossa  Antonino  TRRNNN00B22H792
B  

22/02/2000  San Cataldo  

Tricoli  Ilaria Paola  TRCLPL96R64B429O  24/10/1996  Caltanissetta  

Urso  Angelo  RSUNGL02H19B429
A  

19/06/2002  Caltanissetta  

Urso  Samuel  RSUSML90S04Z601
P  

04/11/1990  Cochabamba  

Vella  Angelamarianna  VLLNLM93D62B429
Z  

22/04/1993  Caltanissetta  

Vendra  Maria Serena  VNDMSR04R42B42
9W  

02/10/2004  Caltanissetta  

Vento  Marianna  VNTMNN01C61B42
9Y  

21/03/2001  Caltanissetta  

Vitale  Maria  VTLMRA84E69D960
N  

29/05/1984  gela  

Zappia  Chiara Maria  ZPPCRM03A44B429
K  

04/01/2003  Caltanissetta  

Zazzera  Desiree  ZZZDSR04S49B429
W  

09/11/2004  Caltanissetta  

 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 8 all’O.d.G. – Nomina referente motorizzazione CRI 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Il Presidente introduce il tema al punto 8 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio della necessità di 

nominare un responsabile della Motorizzazione CRI della Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta 

OdV. 

Il Consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di nominare Referente Ufficio Motorizzazione CRI il Volontario CRI Angelo Montoro – 

motorizzazione@cricaltanissetta.it – angelo.montoro@sicilia.cri.it – 3346974329.  

 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 9 all’O.d.G. – Variazione attività UDS in UMAF – Approvazione linee guida 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 9 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio della necessità di 

approvare il Protocollo Operativo per il Funzionamento del servizio di Unità Mobile di Assistenza ai Fragili 

(UMAF) della Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta OdV. 

Il Consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di approvare il “Protocollo Operativo per il Funzionamento del servizio di Unità Mobile di Assistenza ai 

Fragili (UMAF) della Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta OdV” che allegato alla presente 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Il Referente Tecnico Territoriale, di cui alla Delibera del Consiglio Direttivo n° 74 del 05 Settembre 2022, 

è incaricato della vigilanza e del rispetto della presente deliberazione nei confronti di tutti i soci; 

3. È fatto obbligo ad ogni operatore CRI, a qualunque titolo, di rispettare ed applicare l’allegato protocollo 

operativo. Il mancato rispetto si intenderà motivo di provvedimento disciplinare; 

4. Di stabilire che l’efficacia del protocollo operativo è a far data dalla trasmissione della presente 

deliberazione del consiglio direttivo ai soci ed ai comuni interessati; 

5. A far data dalla presente è abrogata ogni normativa in contrasto con la presente. 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

Punto 10 all’O.d.G. – Integrazione regolamento attività sociali 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 10 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio della esigenza di 

approvare un nuovo Protocollo Operativo per il Funzionamento delle attività di Inclusione Sociale della 

Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta. 

Il Consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di approvare il “Protocollo Operativo per il Funzionamento e l’organizzazione dei servizi di inclusione 

sociale della Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta OdV” che allegato alla presente forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Il Delegato Area Inclusione Sociale, o in assenza il suo vicario, è incaricato della vigilanza e del rispetto 

della presente deliberazione nei confronti di tutti i soci; 

3. È fatto obbligo ad ogni operatore CRI, a qualunque titolo, di rispettare ed applicare l’allegato protocollo 

operativo. Il mancato rispetto si intenderà motivo di provvedimento disciplinare; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

4. Di stabilire che l’efficacia del protocollo operativo è a far data dalla trasmissione della presente 

deliberazione del consiglio direttivo ai soci ed ai comuni interessati; 

5. A far data dalla presente è abrogato il disposto della Delibera del Consiglio Direttivo n° 18 del 02 Luglio 

2020, nonché altra norma in contrasto con la presente. 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 11 all’O.d.G. – Attivazione corsi (Sic, Acquaticità, Op.Em, SA, Operatore cri specializzato in 

attività di sportello sociale, Aggiornamento TSSA/Ts, Manovre Salvavita) 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 11 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio della necessità di 

attivare una serie di corsi presso la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta OdV. 

Il Consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Di attivare un Corso per Esecutore BLSD Laici adulto e pediatrico – FBLSDL - da svolgersi in data 08 

Novembre 2022, dalle ore 15:30 a seguire presso la Sala Formazione della Croce Rossa Italiana di 

Caltanissetta – Sita in Via Xiboli, 345 in Caltanissetta; - COD FBLSDL –; 

2. Di attivare un Corso per Esecutore BLSD Laici adulto e pediatrico – FBLSDL - da svolgersi in data 16 

Novembre 2022, dalle ore 15:30 a seguire presso la Sala Formazione della Croce Rossa Italiana di 

Caltanissetta – Sita in Via Xiboli, 345 in Caltanissetta; - COD FBLSDL –; 

3. Che il direttore dei suddetti corsi (punto 1 e 2) è l’Istruttore Marco Lacagnina e che l’istruttore del corso 

sarà Marco Lacagnina e Michele Liccardo, che provvederanno ad effettuare anche affiancamenti; 

4. Di attivare un Corso per Esecutore BLSD Laici adulto e pediatrico – FBLSDL - da svolgersi in data 27 

Novembre 2022, dalle ore 08:30 a seguire presso la Sala Formazione della Croce Rossa Italiana di 

Caltanissetta – Unità Territoriale di Resuttano sita in Via Cimitero, 1 – Resuttano; - COD FBLSDL –; 

5. Che il direttore del corso (punto 4) è l’Istruttore Marco Lacagnina e che l’istruttore del corso sarà Katia 

Panzica e Michele Liccardo, che provvederanno ad effettuare anche affiancamenti; 

6. Di attivare un Corso per Esecutore BLSD Laici adulto e pediatrico – FBLSDS - da svolgersi in data 15 

Novembre 2022, dalle ore 08:30 a seguire presso la Sala Formazione della Croce Rossa Italiana di 

Caltanissetta – Via Xiboli, 345 – Caltanissetta; - COD FBLSDS –; 

7. Di attivare un Corso per Esecutore BLSD Laici adulto e pediatrico – FBLSDS - da svolgersi in data 04 

Dicembre 2022, dalle ore 08:30 a seguire presso la Sala Formazione della Croce Rossa Italiana di 

Caltanissetta – Via Unità Territoriale di Resuttano – Via Cimitero 1 - Resuttano; - COD FBLSDS –; 

8. Che il direttore dei suddetti corsi (punti 6 e 7) è l’Istruttore Dott.ssa Laura Russo e che l’istruttore del 

corso sarà Katia Panzica, Michele Liccardo e Marco Lacagnina, che provvederanno ad effettuare anche 

affiancamenti; 

9. Di attivare, come in effetti attiva, i corsi di formazione generale in materia di Salute e Sicurezza per 

Volontari CRI (SIC1) nella data del 30 Novembre 2022 nei seguenti orari: dalle ore 18:30 alle ore 20:30; 

10. Di attivare, come in effetti attiva, i corsi di formazione generale in materia di Salute e Sicurezza per 

Volontari CRI (SIC2) nella data del 30 Novembre 2022 nei seguenti orari: dalle ore 18.30 alle ore 20.30; 

11. Che la commissione d’esame dei suddetti corsi (punti 9 e 10) è così formata: 

a. Presidente: Nicolò Piave 

b. Direttore e Docente: Antonino Miraglia. 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

12. Di attivare un corso di informazione (senza esami) sull’utilizzo del gestionale GAIA rivolto ai volontari 

del Comitato di Caltanissetta nella data del 21 Novembre 2022 alle ore 19:00 con modalità online; 

13. Di nominare il Direttore del Corso (punto 12) nella persona del volontario CRI Christian Fenu in 

possesso dei requisiti per l’effettuazione del corso. 

 

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 12 all’O.d.G. – Variazione incarichi Ufficio di Segreteria della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 12 dell’ordine del giorno e informa il Consiglio della necessità di 

revisionare gli incarichi dell’Ufficio di Segreteria della Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta. 

Il Consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

1. Gli uffici della Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta OdV sono siti presso la sede CRI di Via 

Xiboli, 345; 

2. Gli uffici sono suddivisi secondo il seguente schema di collaborazione diretta nei confronti del Presidente 

del Comitato: 

a) Ufficio di Segreteria di Presidenza; 

b) Ufficio di Segreteria Amministrativa e Comitato; 

c) Ufficio di Segreteria dei Volontari; 

d) Ufficio di Segreteria del servizio Inclusione Sociale; 

3. L’Ufficio di Segreteria di Presidenza è così composto: 

a) Gabinetto del Presidente: Dott. Eliseo Bonura segreteria.presidenza@cricaltanissetta.it 

eliseo.bonura@cricaltanissetta.it – Mobile 3937510321; 

b) Ufficio amministrativo e contabile: Dott.ssa Martina Saporito - segreteria@cricaltanissetta.it – 

amministazione@cricaltanissetta.it Mobile 3284003830, con funzioni di Vicario del Responsabile 

di Segreteria; 

4. La CRI Comitato di Caltanissetta si avvale dei seguenti collaboratori CRI: 

a) Collaboratore CRI Adriano Aiola – Supporto alla rendicontazione progetti; 

b) Collaboratore CRI Spagnolo Chiara Federica – Relazioni esterne – visual identity; 

5. L’ufficio di segreteria dei volontari è così composto: 

a) Volontario CRI Santo Burgì – Mobile 3403411673 – segreteria@cricaltanissetta.it, con funzioni di 

coordinatore; 

b) Volontario CRI Calogero Cortese – Mobile 3357485256- calogero.cortese@hotmail.com; 

c) Volontario CRI Filippo Tavella – Mobile 3894720765 - ftavella32@gmail.com 

d) Volontario CRI Di Franco Salvatore – Mobile 349 379 7218 - dif.salvatore@gmail.com 

6. L’ufficio di segreteria del Servizio Inclusione Sociale è così composto: 

a) Referente Ufficio di Segreteria del Servizio di Inclusione Sociale: Volontario CRI Lorenzo Lipani 

mobile 3270404114 – lorenzo.lipani@cricaltanissetta.it – segreteria.sociale@cricaltanissetta.it. 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:dif.salvatore@gmail.com
mailto:segreteria.sociale@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Il Consiglio ne prende atto, approva all’unanimità, e conferisce mandato alla segreteria di redigere 

deliberazione. 

 

Punto 13 all’O.d.G. – Varie ed eventuali 

 

In merito al punto 13 dell’ordine del giorno, non si riscontrano varie ed eventuali. 

 

*** * *** 

Null’altro essendovi all’ordine del giorno, e nessuno chiedendo di parlare, il Presidente scioglie l’adunanza 

alle ore 21:00, del che si è redatto il presente verbale. 

 

Caltanissetta, 31/10/2022 

Il Presidente     Nicolò Piave  

Il Segretario verbalizzante    Dott. Eliseo Bonura 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it

